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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – MARÇO 2017 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  MARÇO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MARÇO 2017 751.880.243 300.376.574 451.503.669 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.888.456 14,16% 432.289.773 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.719.375 -18,95% 400.036.839 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,30% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZ/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.056.760 39,87% 121.629.039 

FEV/17 447.587.772 16,05% 235.552.616 -10,79% 212.035.156 

MAR/17 751.880.243 67,98% 300.376.574 27,52% 451.503.669 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAR 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / MAR 2007 494.482.259 * 698.546.659 * 

JAN / MAR 2008 620.869.764 25,56% 586.991.301 -15,97% 

JAN / MAR 2009 624.589.837 0,60% 935.419.893 59,36% 

JAN / MAR 2010 786.205.597 25,88% 975.173.849 4,25% 

JAN / MAR 2011 1.241.466.708 57,91% 1.126.059.496 15,47% 

JAN / MAR 2012 1.426.738.982 14,92% 1.510.965.156 34,18% 

JAN / MAR 2013 1.437.584.504 0,76% 1.704.530.538 12,81% 

JAN / MAR 2014 1.656.455.952 15,22% 1.988.828.983 16,68% 

JAN / MAR 2015 1.304.038.941 -21,28% 1.780.121.143 -10,49% 

JAN / MAR 2016 1.593.119.177 22,17% 3.283.329.875 84,44% 

JAN / MAR 2017 1.585.153.814 -0,50% 2.420.664.488 -26,27% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MARÇO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAR /07 243.674.122 * 110.334.705 * 133.339.417 

MAR /08 188.923.772 -22,47% 216.919.428 96,60% -27.995.656 

MAR /09 262.778.471 39,09% 271.300.297 25,07% -8.521.826 

MAR /10 384.400.087 46,28% 339.416.022 25,11% 44.984.065 

MAR /11 517.436.142 34,61% 421.262.359 24,11% 96.173.783 

MAR /12 650.479.810 25,71% 506.022.958 20,12% 144.456.852 

MAR /13 568.195.731 -12,65% 484.927.985 -4,17% 83.267.746 

MAR /14 732.782.879 28,97% 333.296.710 -31,27% 399.486.169 

MAR /15 600.053.584 -18,11% 344.134.223 3,25% 255.919.361 

MAR /16 681.178.229 13,52% 248.888.456 -27,68% 432.289.773 

MAR /17 751.880.243 10,38% 300.376.574 20,69% 451.503.669 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  MARÇO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

MARÇO 2016 681.178.229 * 1.414.015.560 * 

MARÇO 2017 751.880.243 10,38% 1.261.311.115 -10,80% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – MARÇO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MARÇO 2016 248.888.456 * 192.283.829 * 

MARÇO 2017 300.376.574 20,69% 271.357.650 41,12% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MARÇO /16 432.289.773 

MARÇO /17 451.503.669 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MARÇO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ MARÇO 2016 1.593.119.177 * 3.283.329.875 * 

JANEIRO/ MARÇO 2017 1.585.153.814 -0,50% 2.420.664.488 -26,27% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MARÇO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ MARÇO 2016         682.754.821  *      563.929.242  * 

JANEIRO/ MARÇO 2017         799.985.950  17,17%      689.645.245  22,29% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MARÇO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ MARÇO 2016 910.364.356 

JANEIRO/ MARÇO 2017 
 

785.167.864 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MARÇO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MARÇO 2016 15.991.809.841 * 681.178.229 * 4,26% 

MARÇO 2017 20.085.000.000 25,60% 751.880.243 10,38% 3,74% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – MARÇO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MARÇO 2016 11.560.717.619 * 248.888.456 * 2,15% 

MARÇO 2017 12.940.000.000 11,93% 300.376.574 20,69% 2,32% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MARÇO 2016 4.431.092.222 432.289.773 

MARÇO 2017 7.145.000.000 451.503.669 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MARÇO 2016 40.572.355.107 * 1.593.119.177 * 3,93% 

JANEIRO/ MARÇO 2017 50.466.043.540 24,39% 1.585.153.814 -0,50% 3,14% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MARÇO 2016 32.184.452.905 * 682.754.821 * 2,12% 

JANEIRO/ MARÇO 2017 36.041.854.541 11,99% 799.985.950 17,17% 2,22% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ MARÇO 2016 8.387.902.202 910.364.356 

JANEIRO/MARÇO 2017 14.424.188.999 785.167.864 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 
 
 
 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MARÇO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo soja 446.942.281 59,44% 

Carnes 115.469.101 15,36% 

Bovina 70.991.121 9,44% 

Aves 34.078.093 4,53% 

Suína 9.084.578 1,21% 

Outras carnes 1.315.309 0,17% 

Sulfeto de cobre 45.754.516 6,09% 

Ferroligas 42.719.254 5,68% 

Ouro 31.969.660 4,25% 

Couros e derivados 27.523.070 3,66% 

Açúcar 9.185.636 1,22% 

Amianto 5.052.575 0,67% 

Outros produtos de origem animal 4.208.702 0,56% 

Outras gasolinas, exceto para aviação 3.714.563 0,49% 

Produtos farmacêuticos 3.670.909 0,49% 

Preparações alimentícias 3.048.748 0,41% 

Gelatinas e derivados 1.893.248 0,25% 

Complexo milho 1.574.561 0,21% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos 

1.359.907 0,18% 

Produtos químicos orgânicos 807.948 0,11% 
                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MARÇO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MARÇO 2016 
US$ FOB 

MARÇO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo soja                333.593.848  446.942.281 33,98% 

Carnes                103.260.534  115.469.101 11,82% 

Bovina                  60.900.528  70.991.121 16,57% 

Aves                  33.433.359  34.078.093 1,93% 

Suína                    7.659.287  9.084.578 18,61% 

Outras carnes                    1.267.360  1.315.309 3,78% 

Sulfeto de cobre                  30.545.842  45.754.516 49,79% 

Ferroligas                  44.352.098  42.719.254 -3,68% 

Ouro                  27.191.178  31.969.660 17,57% 

Couros e derivados                  29.075.292  27.523.070 -5,34% 

Açúcar                  31.961.348  9.185.636 -71,26% 

Amianto                    3.737.106  5.052.575 35,20% 

Outros produtos de origem animal                    3.267.427  4.208.702 28,81% 

Outras gasolinas, exceto para aviação                        195.760  3.714.563 1797,51% 

Produtos farmacêuticos                    3.942.953  3.670.909 -6,90% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 362.135.338 48,16% 

Países Baixos (Holanda) 60.934.002 8,10% 

Índia 40.226.056 5,35% 

Rússia 38.747.854 5,15% 

Arábia Saudita 29.231.239 3,89% 

Irã 22.432.096 2,98% 

Estados Unidos 18.806.468 2,50% 

Itália 18.733.524 2,49% 

Espanha 18.029.696 2,40% 

Hong Kong 14.720.446 1,96% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – MARÇO 2017 
 
 

                       

Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China Soja, carnes bovinas, ferroligas, couros, carnes de aves 

Países Baixos (Holanda) Soja, ferroligas, carnes de aves, outras carnes, carnes bovinas 

Índia Sulfeto de cobre, soja, amianto, ferronióbio, couros 

Rússia Soja, carnes bovinas, carnes suínas, máquinas elétricas, carnes de aves 

Arábia Saudita Soja, carnes de aves, carnes bovinas, açúcar, preparações capilares 

Irã Carnes bovinas, soja, gelatinas e carnes de aves 

Estados Unidos  Couros, açúcar, ferro-ligas, carnes bovinas, outros produtos de origem animal 

Itália Ouro, couros, ferro-níquel, carnes bovinas, carnes de aves 

Espanha Sulfeto de cobre, soja, carnes bovinas, couros, vermiculitas e cloritas 

Hong Kong Carnes bovinas, carnes de aves, outros produtos de origem animal, couros, carnes suínas 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MARÇO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MARÇO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 113.155.306 37,67% 

Adubos (fertilizantes) 43.590.362 14,51% 

Veículos e suas partes 40.799.282 13,58% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 33.984.958 11,31% 

Produtos químicos orgânicos 18.356.136 6,11% 

Ferramentas mecânicas e manuais 6.582.006 2,19% 

Instrumentos e aparelhos para medicina e veterinária 4.091.935 1,36% 

Hulhas 2.842.556 0,95% 

Artigos e aparelhos ortopédicos 2.281.922 0,76% 

Enxofre 2.196.725 0,73% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MARÇO 2017/2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM MARÇO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM MARÇO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 102.594.834 113.155.306 10,29% 

Adubos (fertilizantes) 39.067.178 43.590.362 11,58% 

Veículos e suas partes 29.513.737 40.799.282 38,24% 

Máquinas e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

24.024.221 33.984.958 41,46% 

Produtos químicos orgânicos 17.590.390 18.356.136 4,35% 

Ferramentas mecânicas e manuais 3.538.452 6.582.006 86,01% 

Instrumentos e aparelhos para medicina 
e veterinária 

1.003.620 4.091.935 307,72% 

Hulhas 1.316.695 2.842.556 115,89% 

Artigos e aparelhos ortopédicos 429.741 2.281.922 431,00% 

Enxofre - 2.196.725 - 

 
Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - MARÇO 2017 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

Estados Unidos 58.249.403 19,39% 

Alemanha 39.979.141 13,31% 

Coréia do Sul 27.843.333 9,27% 

Japão 21.007.982 6,99% 

Tailândia 17.551.729 5,84% 

China 15.692.183 5,22% 

Suíça 15.092.578 5,02% 

Itália 7.598.234 2,53% 

Rússia 7.088.453 2,36% 

Índia 6.000.835 2,00% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza 
Inessa de Oliveira Podanosqui 
Karina Borges de Freitas 

 
graciela-rs@sed.go.gov.br 
inessa-op@sed.go.gov.br 
karina-bf@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços  

Sistema Alice-Web 
 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

